
همه چیــز به خوبی پیــش می رفت. او جبران بخشــی از 
نداشــته های صداوســیما در زمینه اجرا بود و وقتی روی 
کارآمد، بــا اختلاف به بهترین مجری زن در این ســازمان 
تبدیل شــد. ســتاره ای که توانمنــدی اش در زمینه اجرا 
درخور ســتایش بود و لحن صمیمــی اش، حرکات سریع 
دست هایش، لبخند همیشگی روی لب هایش و چادر ملی 
که او نخستین بار روی آنتن زنده صداوسیما به سر کرد، از 
او شخصیتی منحصربه فرد ساخته بود. همه چیز به خوبی 
پیش می رفت تا آنجا که فیلمی متفاوت از او دست به دست 
شــد، فیلمی که نشــانی از تصویر همیشــگی او در قاب 
صداوسیما نداشت. در تابستان۱۳۹۶، یخ بندان زندگی 
حرفه ای آزاده نامداری از راه رسید و افکار عمومی و سازمانی 
که در آن شکل گرفته بود، با بی رحمی تمام او را طرد کردند. 
آن وقت نامداری ماند و ویرانه ای که تا چندی پیش همه  آن 

چیزی بود که دوستش داشت.
کمتر از ۵ســال بعد و در نخســتین روزهای ۱۴۰۰، آزاده 
نامداری جنجالی دیگر به پا کرد، اما این بار خودش نبود تا 
در برابر افکار عمومی قرار بگیرد. نامداری خودخواسته به 
زندگی اش پایان داد و سؤالات زیادی را بی پاسخ گذاشت. 
گمانه زنی های زیادی درباره پایان زندگی نامداری وجود 
دارد و از همان لحظه انتشــار خبر، مــردم عوامل زیادی را 
در این تصمیم او دخیل دانستند. عواملی که اگر نگوییم 
«ممنوع التصویری و پایان زندگی حرفه ای اش» اصلی ترین 
آن ها بود، باید اقرار کنیم که نقش پررنگی در کنار عوامل 

دیگر داشته است.
آزاده نامــداری مثال نقضــی برای موضــوع «پارادوکس 
جنسیتی خودکشی» بود. پارادوکس جنسیتی خودکشی 
از مباحث جامعه شناختی است که می گوید آمار خودکشی 
موفــق در مردان بیــش از زنان اســت، درحالی که افکار و 
ارتکاب خودکشــی در زنان نسبت به مردان بیشتر شیوع 
دارد. از اواسط قرن بیستم، موضوع جنسیت در کنار واژه 
خودکشی مطرح شــد و جامعه شناســی را به این سمت 
سوق داد که مؤلفه های تأثیرگذار بر خودکشی افراد را در 
دل جامعه و براساس جنسیت پیدا کند. جایی که تبعیض، 
بی عدالتی و خشــونت می تواند به تشدید تفکر و ارتکاب 
خودکشــی در زنان منجر شــود. آزاده نامداری رفت و این 
ســؤال جدی را برای افکار عمومی به وجــود آورد که «مگر 
مجریگری چه داشت که نبودنش تا به این اندازه او را آزرده 
کرد؟» پاســخ اما پیچیده تر از شــاخص علاقه و وابستگی 

است.
واقعیت این است که مسیر پیشرفت و دستیابی به مشاغل 
عالــی و جایگاه مطلوب در کشــور ما برای زنــان و مردان 
یکسان نیست. ایران در میان ۱۵۳کشور دنیا، رتبه۱۴۸ 
تبعیض جنســیتی را دارد و بخش زیادی از این شکاف را 
فعالیت های سیاســی و اقتصادی تشکیل می دهد. نرخ 
اشتغال زنان در کشور ما فقط ۱۷درصد است، درحالی که 
بیشترین رقم اشتغال زنان در کشورهای دیگر به ۸۰درصد 
می رســد و میانگین آن در کشــورهای دنیا، چیزی حدود 
۵۰درصد است. مسائل فرهنگی و تبعیض های قانونی و 
غیرقانونی در کشور ما باعث می شود یک زن برای پیمودن 
مسیر و رسیدن به جایگاهی که همیشه آرزویش را داشته 
است، در مقایسه با یک مرد ، نیازمند تلاش جانانه تری باشد. 
سختی های این مسیر می تواند از جنس ایستادگی در برابر 
تصورات قالبی جنسیت باشد یا قوانین دست وپاگیری که 
آنان را به حاشیه می راند. هرچه هست، زنان را برای رسیدن 
به جایگاه مطلوب، در معرض چالش های دشوارتری قرار 

می دهد.
زندگی آزاده نامداری به واسطه شهرتی که داشت، برایمان 
پررنگ بود، اما چندماه پیش که خبر مرگ خودخواســته 
هاله لاجــوردی در رســانه ها پیچید، کمتر کســی به آن 
واکنش نشان داد. لاجوردی استاد دانشگاه تهران و عضو 
هیئت علمی دانشــکده علوم اجتماعی بــود و زمانی که 
یک شبه به حاشــیه رانده شد، از هم گسست. برای کسی 
که زندگی اش را صرف تدریس و کارهای پژوهشــی کرده 

بود، طردشدن تحمل ناپذیر بود.
بی شک شاخص های زیادی در اقدام به خودکشی افراد 
وجود دارد و نمی توان از وجود یک عامل حرف زد، اما تأثیر 
جنسیت در تراژدی نامداری، لاجوردی و زنان دیگری که 
در سکوت جانشــان را از دست می دهند، هشداری برای 

مسئولان کشور و پیرو بحث عدالت جنسیتی است.
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شــته  ی گذ ل ها ر ســا د
تغییرات زیــادی در چگونگی گذراندن دوره 

خدمت سربازی در ایران اعمال شــده اســت، مثــل اجرای 
طرح «هر سرباز، یک مهارت» که براساس آن تلاش می شود دوره 
سربازی به فرصتی برای یادگیری یک مهارت کاربردی در زندگی 
سربازان پس از پایان خدمت آن ها تبدیل شود. چند روز قبل یکی 
از نمایندگان مجلس از تدوین طرحی پیشــنهادی برای تغییر در 
ســاختار سربازی خــبر داد. طرحی که بــا درنظرگرفتن وضعیت 
حساس کشور، سربازی را از ۲ســال به ۵سال تبدیل می کند که 
اختیاری خواهد بود و برای کســانی که سربازی نمی روند، طرح 
مالیات بر امنیت پیشنهاد شده  است. جزئیات بیشتری از این طرح 
منتشر نشده اســت، اما به نظر می رسد مجلسی ها در تلاش اند تا 

سربازی از آنچه امروز است، متفاوت تر باشد.

تاریخچه ای از سربازی در ایران
براســاس قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران، همه مردان 
ایرانی بالای ۱۸ســال به جز مواردی که اســتثنا شــده اند، باید 
به خدمت سربازی برونــد. مردان ایرانی، پیــش از پایان خدمت 
اجباری سربازی از انجــام هرگونه خدمات دولتــی و بهره مندی 
از برخی خدمات شــهروندی بازداشته می شــوند، مگر با داشتن 
مــدرک معافیــت موقت. لایحــه خدمــت اجبــاری نظام وظیفه 
نخســتین بار در ایران در سال۱۳۰۳ به دست رضاشاه به مجلس 
شورای ملی چهارم تقدیم شــد و قانون نظام اجباری که مشتمل 
بر ۳۶ماده بود، در نشســت۱۷۸ مجلس شورای ملی، دوره۵ در 
۱۶خرداد۱۳۰۴ تصویب شــد تا بخشــی از نیاز نظامی ایران آن 
دوران را برطرف کند. از آذرمــاه۱۳۹۹ مدت خدمت سربازی در 
ایران در مناطق عــادی بومی ۲۴ماه و در عادی غیربومی ۲۱ماه 
تعیین شده اســت؛ ۲۴ماهی که در دوره ای مهم از زندگی پسرها 
اتفاق می افتد و بســیاری از جوانان با چالش های زیادی در این 

دوره از زندگی  شان مواجه اند.

وضعیت سربازی در دیگر کشورهای جهان
جالب است بدانید که در برخی کشــور ها سربازی از ۲۱هفته تا 
۱۱سال اجباری است. از قرن ها پیش، مسئله نیاز به «سرباز» برای 
تأمین امنیت و تقویت ارتش، در ایران و دیگر کشــور ها، چالشی 
برای همه دولت ها محسوب می شده و راه حل های متعددی برای 
حل آن در نظر گرفته شــده اســت. از معروف ترین این راه حل ها، 
ایده «سرباز اجباری» بود که شــکل «مدرن» آن نخســتین بار در 
دوره انقلاب فرانسه و در سال۱۷۹۸ به کار گرفته شد تا نخستین 
جمهــوری جهان مــدرن بتواند بــا این طــرح از خــود در مقابل 
حملات احتمالی دفاع کند. فرانســه با این اقدام به ارتش بزرگ 
و قدرتمندی دســت پیدا کرد که به ظاهر با هزینه ای اندک برای 
دولت این کشور به دست آمده بود و در بحبوحه تنش های جهانی 
اواخر قرن هجدهم، امتیاز بزرگی برای دولت برخاسته از انقلاب 
این کشــور به شــمار می رفت. بین ســال های۱۸۰۰ تا ۱۸۱۳، 
بیش از ۲میلیون و ۶۰۰هزار مرد فرانســوی به ارتش این کشــور 
فرستاده شدند که در مقابل ارتش های حرفه ای، اما چندده هزار 
نفری دیگر دولت های اروپا، قــدرت ویران کننده ای را به نمایش 
می گذاشتند. ناپلئون با استفاده از قدرت نظامی اجباری توانست 
«ارتش ســلطنتی پروس» را شکست دهد تا ایده سربازی اجباری 
در کشور های دیگر نیز به تدریج در قرن نوزدهم به کار گرفته شود.

کشور هایی که بیش از ۱۸ماه سربازی اجباری دارند
در بین کشــور های جهان حدود ۱۱درصد (۲۴کشور) سربازی 

اجباری بیش از ۱۸ماه دارند که کشور ما هم یکی از آن هاست.
کره شــمالی: در میــان همــه کشــور های جهان، کره شــمالی 
طولانی ترین مدت خدمت سربازی را دارد. براســاس قانون این 

کشــور مردان ۱۱سال و زنان ۷سال به خدمت 
اجباری می روند.

مصر: مدت خدمت هر مرد مصری بنابر میزان تحصیلاتش از ۱۴ 
تا ۳۶ماه است. اخراجی های دبیرستان ها باید ۳۶ماه (۳سال) 
خدمت کنند. دانش آموختگان دانشگاه ها بنابر میزان تحصیلات 
خود کمتر خدمت می کنند. اما افرادی که سنشان از ۳۰ بگذرد، 
دیگر برای ارتش تلقی مناســب نمی شوند و باید جریمه پرداخت 
کنند، به همین دلیل برخــی مصری ها برای اینکه از خدمت فرار 
کنند، به کشــور های خارجی می روند تا سنشــان از ۳۰ بگذرد. 
آن ها در کنار ۵۸۰دلار جریمه نقدی، از اســتخدام در نهاد های 

رسمی منع می شوند.
اریتره: در این کشور مردان و زنان جوان و ازدواج نکرده باید ۱۸ ماه 
خدمت ملی نظامی را ســپری کنند. بااین حال، خدمت سربازی 
در این کشور گاهی چندین سال طول می کشد و حتی در مواردی 
به طور نامحدود ادامه می یابد. براساس گزارشی که عفو بین الملل 
در سال۲۰۱۵ منتشر کرده است، سربازی در این کشور گاهی به 
کار اجباری تغییر ماهیت می دهد. شرایط سربازی در این کشور 
چنان وحشــتناک اســت که یکی از دلایل اصلی فرار شهروندان 

اریتره به خارج از این کشور به شمار می رود.
کره جنوبــی: این کشــور که از نظــر فنی همچنــان در جنگ با 
کره شمالی است، شکل سخت گیرانه خدمت ملی سربازی را دارد. 
همه مردانی که از نظر فیزیکی مشکلی نداشته باشند، باید ۲۱ ماه 
در نیروی زمینــی، ۲۳ ماه در نیروی دریایی یــا ۲۴ ماه در نیروی 
هوایی خدمت کنند. بااین حال، شــهروندانی که در رویداد های 

ورزشی به موفقیت برسند از این قانون معاف اند.
سوریه: خدمت سربازی برای همه مردان سوری اجباری است. 
در ســال۲۰۱۱، بشار اســد، رئیس جمهور این کشــور، فرمانی 
صــادر کرد که براســاس آن مــدت خدمت سربــازی از ۲۱ماه به 
۱۸ ماه کاهش یافــت. کارگران دولتی که از سربــازی فرار کنند 
با خطر ازدست دادن شــغل خود مواجه می شوند. به گزارش عفو 
بین الملل افرادی که از سربازی در سوریه فرار کنند، به ۱۵سال 

زندان محکوم می شوند.
افغانستان: درحالی که تا سال۱۳۵۰ خدمت سربازی ۲۴ماهه 
در افغانستان اجباری بود، حالا نزدیک به ۴دهه است که خدمت 
سربــازی در افغانســتان اجباری نیســت. ارتش افغانســتان از 
میان ۱۳۸کشور ارزیابی شــده در رتبه ۷۸ قرار دارد. کشور های 
دیگری ازجمله ترکمنســتان، ارمنســتان، ونزوئلا، تاجیکستان، 
بورکینافاسو، تایلند، ترکمنســتان، سنگاپور، سودان، سومالی، 

ویتنام و... هم بین ۱۸ تا ۲۴ماه سربازی اجباری دارند.

سربازی در دیگر کشور ها
جالب اســت بدانید که کشــور هایی در جهان هســتند که صرفا 
به صــورت نظامی غیرمســلح سربــازی دارند که به نوعــی به کار 
اجباری شباهت دارد. ۷کشــور آنگولا، اسپانیا، قبرس، استونی، 

الجزایر، بلاروس، لاتویا با این روش خدمت سربازی دارند.
۱۴کشــور دیگر جهان هم سربازی انتخابــی دارند و معمولا بین 
۱۸ تا ۳۲ساله ها می توانند انتخاب کنند که مایل اند به سربازی 
بروند یا نه؛ کشور هایی مانند اندونزی، تایلند، مالزی و سنگال. اما 
دراین میان ۱۲۳کشور سربازی اجباری ندارند و فقط از نیرو های 
داوطلب استفاده می کنند؛ کشــور هایی مثل آرژانتین، کانادا، 
امارات متحــده عربی و ایالات متحده آمریــکا، مقدونیه، کویت، 

آلمان و...  .

«ممنوع التصويرى» جان 
آزاده نامدارى را گرفت؟
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نگاھی به خدمت سربازی 

در کشور ھای مختلف جھان 

به بھانه شایعاتی مبنی بر 

تغییر قانون در مجلس

یر سر ناپلئون است!                                                                                                                      ھمه چیز ز

ضا هاشمی
در

سیدمحم


